2

[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 19.05.  2022               №831
О создании запасного пункта
управления гражданской обороны

на  территории Светлоярского
муниципального района
Волгоградской области
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением администрации  Светлоярского муниципального района от 18.01.2016 №44 "Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Светлоярском муниципальном районе Волгоградской области",  руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать запасной пункт управления гражданской обороны Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
Определить место нахождения запасного пункта управления гражданской обороны - здание МКОУ Большечапурниковская СШ, ул. Уткина 55 А, с. Большие Чапурники Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

2. Утвердить Положение о запасном пункте управления гражданской обороны Светлоярского муниципального района Волгоградской области (прилагается).

3. Постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 16.05.2017 №1033 «О создании запасного пункта управления гражданской обороны на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области » считать утратившими силу.
4. Директору МКОУ «Большечапурниковская СШ» (Хортюк Е.Ю.)  обеспечить готовность помещения запасного пункта управления гражданской обороны.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Светлоярского муниципального района Волгоградской области Ускова Ю.Н.
Глава муниципального района                                                         Т.В. Распутина
Слабженинова Я.В.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Светлоярского муниципального
Района Волгоградской области
                                                                                   «____»__________2022 №____

Положение

О запасном пункте управления гражданской обороны Светлоярского муниципального района Волгоградской области
1. Общее положение.
1.1 Запасный пункт управления (далее - ЗПУ) гражданской обороны Светлоярского муниципального района Волгоградской области занимается органами управления гражданской обороной муниципального  района.
1.2. Управление гражданской обороны района после нападения противника организуется с ЗПУ.
1.3. Занятие ЗПУ осуществляется всем составом управления гражданской обороны Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее – муниципального района).
1.4. Для обеспечения управления устанавливается связь по всем сохранившимся каналам связи с Светлоярским муниципальным районом Волгоградской области, с формированием ГО муниципального района, с предприятиями и организациями, где созданы нештатные аварийно-спасательные формирования (далее – НАСФ), а также с автомобилями, оснащенными радиопередатчиками.
1.5. Служба связи и оповещения ГО муниципального района производит работы по поддержанию устойчивой связи ЗПУ.
2. Органы управления.
2.1. Составной частью гражданской обороны органов управления являются группы управления.
2.2. Основными задачами групп управления являются:
приведение подчиненных органов управления и сил ГО в высшие степени готовности;
сбор, обобщение и оценка данных об обстановке;
принятие решений руководителями ГО на ведение гражданской обороны и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
доведение принятых решений до подчиненных органов управления и сил ГО и контроль их выполнения;
осуществление взаимодействия по вопросам ведения ГО и ликвидации ЧС с соседними административно-территориальными образованиями и органами военного управления;
подготовка докладов и донесений в вышестоящие органы управления ГО.
2.3. Состав групп управления определяется решением руководителя гражданской обороны района и зависит от содержания и объема выполненных задач по вопросам ГО.

2.4. В состав группы управления руководителя ГО входят:
- группа руководства;
- оперативная группа;
- группа планирования;
- группа информации;
- комендантская группа.
2.5.Оперативная группа состоит из  группы планирования, группы информации, группы направлений.
2.6. Группы управления комплектуются сотрудниками администрации района, также привлекаются лица из числа руководящего состава предприятий, организаций и учреждений.
2.7. Группа руководства руководителя гражданской обороны - глава муниципального района, его заместители, начальник отдела по ГО и ЧС, ООС, Э администрации муниципального района.
Основные задачи, решаемые группой руководства:
- уяснение задач по ведению ГО, поставленных старшим руководителем;
- оценка обстановки, складывающейся на территории муниципального района;
- принятие решений на применение сил и средств ГО в ходе ведения ГО и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на эвакуацию населения из зон ЧС;
- постановка задач;
- контроль выполнения поставленных задач;
- осуществление взаимодействия с группами управления руководителей ГО соседних административно-территориальных образований и военного управления;
- организация и контроль выполнения мероприятий по светомаскировке объектов;
- доклады о выполнении задач по ГО, ликвидации ЧС старшему руководителю и представление донесений.
Перечисленные задачи решаются руководством ГО лично с участием должностных лиц группы управления.
2.8. Группа планирования предназначена для решения следующих задач:
- сбор, обобщение, отображение и оценка данных об обстановке;
- проведение расчетов и подготовка предложений для принятия руководителем ГО решений на применение сил и средств в ходе ведения гражданской обороны и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;
- оформление принятых руководителем ГО решений в виде планирующих документов, приказов и распоряжений, доведение их до исполнителей.
Состав группы:
- руководитель группы;
- специалист по анализу обстановки и по подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя ГО;
- специалист по оформлению графических документов.
2.9. Для вынесения поставленных задач группа имеет следующие документы:
- функциональные обязанности членов группы;
- карту района масштаба 1:200000 с исходной обстановкой;
- план гражданской обороны с приложениями;

- план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций района;
- формализованные документы по степени готовности ГО (приказы, распоряжения, доклады, донесения);
- план работы с отображением местоположения и характеристик категорированных и химически опасных объектов;
- журнал полученных и отданных приказов, распоряжений и сигналов;

- журнал полученной и переданной информации;
- справочные материалы;
- рабочие тетради.
2.10. Группа информации предназначена для решения следующих задач:
-сбор, обработка, анализ, обобщение, оценка и учет сведений обстановке, поступающих из вышестоящих, подчиненных и взаимодействующих органов управления ГО, сил ГО и других источников информации;
- доведение полученной информации по предназначению в структурные элементы группы управления;
- контроль выполнения планов ГО;
- подготовка предложений для принятия решения руководителем ГО на применение сил ГО;
- подготовка донесений в вышестоящий орган управления;
- подготовка информации об обстановке для групп управления, подчиненных и взаимодействующих органов управления сил ГО;
- изучение опыта ведения гражданской обороны и доведение его до подчиненных органов управления и сил ГО.
Состав групп:
- руководитель группы;
- специалист по информации от служб и сил ГО и от взаимодействующих органов управления и сил ГО;
- специалист по информации от муниципальных образований, предприятий, организаций и учреждений;
Перечень документов группы:
- функциональные обязанности членов группы;
- ведомость контроля мероприятий ГО на территории района;
- формализованные документа для подготовки донесений в вышестоящий орган управления;
- журнал полученной и переданной информации об обстановке - справочные материалы;
- рабочие тетради.
2.11.  Комендантская группа предназначена для следующих задач:
- организация и поддержание в рабочем режиме системы проводной и электронной связи;

- организация и поддержание санитарно - бытовых условий функционирования ЗПУ;

- организация бесперебойного электро и теплоснабжения ЗПУ;

- организация и контроль режимных мероприятий: пропускной режим, охрана и оборона  ЗПУ, режимы светомаскировки;
Состав группы:
- руководитель группы;
- специалист по связи;
- специалист по санитарно - бытовому обеспечению.

Перечень документов группы:
- функциональные обязанности членов группы;
- план размещения группы управления:

- схема электроснабжения ЗПУ;
- справочные материалы;
- рабочие тетради.
3. Функциональные обязанности должностных лиц группы управления.
3.1. Руководитель гражданской обороны района отвечает за своевременное выполнение мероприятий по ГО и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Он является прямым начальником всех должностных лиц ГО района и населения района.
Руководитель ГО обязан:
- уяснить задачи по ведению ГО, поставленные старшим руководителем;
- оценивать обстановку, складывающуюся на территории района;

- принимать решения на применение сил и органов ГО в ходе ведения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на эвакуацию населения из зон чрезвычайных ситуаций;
- ставить задачи подчиненным органам управления и силам ГО, контролировать и выполнять;
- осуществлять взаимодействие с соседними административно-территориальными образованиями и органами военного управления;
- докладывать старшему руководителю ГО о состоянии и действиях сил ГО района и о выполнении поставленных задач.
3.2. Руководитель группы планирования отвечает за подготовку предложений для руководителя ГО для принятия  решений на ведение гражданской обороны и ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории района в военное время, за планирование действий органов управления и сил ГО в соответствии с принятыми руководителем ГО решениями и разработку оперативных документов. Он является прямым руководителем личного состава группы.
Он обязан:
- организовать сбор, обобщение, отображение и оценку данных об обстановке;
- проводит оперативные расчеты и готовит предложения для принятия решений руководителями ГО;
- организовать планирование действий органов управления и сил ГО и разработку оперативных документов;
- обеспечить доведение принятых руководителем ГО решений до исполнителей.
Специалист группы по анализу обстановки и по подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя ГО отвечает за осуществление сбора, обобщения и оценки данных об обстановке и подготовку предложений для принятия решений руководителем ГО, а также готовит проекты распорядительных документов руководителя ГО.
Он обязан:
- осуществлять сбор, обобщение и оценку данных об обстановке;

- проводить расчеты и готовить предложения для принятия решений руководителем ГО;
- вести журнал учета полученной информации;
- готовить данные на каждые очередные сутки выполнения мероприятий ГО и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- готовить проекты распорядительных документов руководителя ГО района.
Специалист группы планирования по оформлению графических документов отвечает за ведение рабочей карты руководителя ГО и оформление графических оперативных документов.
Он обязан:
- вести рабочую карту руководителя ГО;
- оформить графические документы в соответствии с решением руководителя ГО.
3.3. Руководитель группы информации отвечает за организацию сбора, обработки и оценки поступающей в группу информации и доведения ее по предназначению; за осуществление контроля выполнения плана ГО; за подготовку докладов и донесений в вышестоящий орган управления и информирование подчиненных и взаимодействующих органов управления и сил ГО об обстановке.
Он является прямым руководителем состава группы.
Он обязан:
- организовать сбор, обработку, оценку поступающей в группу управления информации и доведение ее по предназначению;
- контролировать выполнение плана ГО, докладывать руководителю ГО и руководителю органа управления ГО ЧС;
- готовить доклады и донесения в вышестоящий орган управления;
- готовить и докладывать руководителю группы планирования предложения в проект решений руководителя;
- организовать информирование подчиненных и взаимодействующих органов управления и сил ГО об обстановке;
- изучать опыт ведения ГО и организовать его доведение до подчиненных органов управления и сил ГО.
Специалист по информации от служб и сил ГО и от взаимодействующих органов управления и сил ГО отвечают за сбор, обработку, анализ, учет и доведение до группы планирования поступающей информации;
за доведение информации об обстановке и предстоящих действиях.
Он обязан:
- осуществлять сбор, обработку, анализ и учет информации, поступающей через группы и представлять в группу планирования;
- участвовать в подготовке предложений для принятия решений руководителем ГО;
- готовить и доводить через группу планирования информацию об обстановке и предстоящих действиях, полученную от руководителя;
- вести журнал учета полученной и переданной информации;
- участвовать в подготовке докладов, донесений в вышестоящий орган управления;
- доведение информации об обстановке и предстоящих действиях до должностных лиц группы управления.
Специалист по информации  от муниципальных образований, предприятий, организаций и учреждений отвечает за сбор и учет информации,

поступающей от муниципальных образований, предприятий, организаций и учреждений, ее обобщение и представление в группу планирования; за подготовку и представление в группу управления докладов и донесений.
Он обязан:
- осуществлять сбор и анализ информации, поступающей через группу направлений от муниципальных образований, предприятий, организаций и учреждений;
- обобщать полученную информацию, докладывать руководителю группы и представлять специалисту по анализу группы планирования;
- вести журнал учета полученной и переданной информации;
- готовить и осуществлять передачу вышестоящему органу управления донесения согласно табелю срочных донесений.
3.4. Начальник комендантской группы отвечает за организацию нормального функционирования ЗПУ, обеспечения бесперебойной проводной и электронной связи, организацию и поддержание санитарно- бытовых условий функционирования ЗПУ, организацию бесперебойного электро и теплоснабжения ЗПУ, организация и контроль режимных мероприятий: пропускной режим, охрана и оборона  ЗПУ, режимы светомаскировки.
Специалист по связи отвечает за обеспечения бесперебойной проводной и электронной связью ЗПУ.
Специалист по санитарно - бытовому обеспечению отвечает за организацию и поддержание санитарно - бытовых условий функционирования ЗПУ, организацию бесперебойного электро и теплоснабжения ЗПУ.
Управляющий делами                                                                Л.Н. Шершнева